

10. a) Doña Beatriz López Rosi. b) Los Molinos. d) 58,58 metros sin edificar. e) 14 de octubre de 1968, a las doce horas.
11. a) Don Francisco López Rosi. b) Los Molinos. d) 148,90 metros cuadrados sin edificar. e) 14 de octubre de 1968, a las doce horas.
12. a) Don Juan Fernández Senet, don Francisco López Rosi, doña Beatriz López Rosi y don Antonio Astorga López. b) Los Molinos. d) 59,64 metros cuadrados sin edificar. e) 14 de octubre de 1968, a las doce horas.
13. a) Viuda de don Juan García Moreno. b) Los Molinos. d) 9,20 metros sin edificar y 24,40 metros cuadrados edificados. e) 14 de octubre de 1968, a las doce horas.
14. a) Don Antonio Astorga López. d) 76,87 metros cuadrados edificados. e) 14 de octubre de 1968, a las trece horas.
15. a) Doña Beatriz López Rosi. b) V Cascabel. d) 63,96 metros cuadrados edificados e) 14 de octubre de 1968, a las trece horas.
16. a) Don Juan Fernández Senet. d) 134,60 metros cuadrados edificados. e) 14 de octubre de 1968, a las trece horas.
17. a) Viuda de don José Román Valdés. d) 202,05 metros cuadrados sin edificar. e) 14 de octubre de 1968, a las trece horas.
18. a) Don Antonio Pérez Dávila. b) Los Molinos. c) Cebada. d) 699 metros cuadrados sin edificar. e) 15 de octubre de 1968, a las diez horas.
19. a) Herederos de doña Ignacia Castro Muñoz. b) Los Molinos. c) Secano d) 2.394,17 metros cuadrados sin edificar. e) 15 de octubre de 1968, a las diez horas.
20. a) Parroquia de Vejer. b) Los Molinos. c) Huerta. d) 30 metros cuadrados sin edificar. e) 15 de octubre de 1968, a las diez horas. f) Viuda de don Juan Valdés Román.
21. a) Don Sebastián Gomar Marchán. b) Los Molinos. c) Huerta. d) 388,83 metros cuadrados sin edificar y 58,40 metros cuadrados edificados. e) 15 de octubre de 1968, a las diez horas.
22. a) Don Antonio Castro Dávila. b) Los Molinos. c) Huerta. d) 330,55 metros cuadrados sin edificar y 41,97 metros cuadrados edificados. e) 15 de octubre de 1968, a las once horas.
23. a) Don Francisco Castro Tamayo. d) 111,02 metros cuadrados sin edificar y 58,90 metros cuadrados edificados. e) 15 de octubre de 1968, a las once horas.
24. a) Don Pedro Mera Salguero. b) El Mimbral. d) 26,60 metros cuadrados sin edificar. e) 15 de octubre de 1968, a las once horas.
25. a) Don Ramón Muñoz Rodríguez. b) El Mimbral. d) 62,50 metros cuadrados sin edificar. e) 15 de octubre de 1968, a las once horas.
26. a) Don Manuel Bermúdez García. b) El Mimbral. d) 83,47 metros cuadrados sin edificar e) 15 de octubre de 1968, a las doce horas.
27. a) Don Francisco Castro Tamayo. b) El Mimbral. d) 51,52 metros cuadrados sin edificar. e) 15 de octubre de 1968, a las doce horas.
28. a) Don Manuel Fernández Gallardo. b) Peluquería. d) 17,50 metros cuadrados edificados. e) 15 de octubre de 1968, a las doce horas.
29. a) Doña Josefa Tejonero Rodríguez. b) V. Mondina. d) 17,85 metros cuadrados edificados. e) 15 de octubre de 1968, a las doce horas. f) Don Manuel Fernández Gallardo.
30. a) Don Pedro Astorga Blanco. b) Cruce Medina. d) 138 metros cuadrados edificados. e) 15 de octubre de 1968, a las trece horas.
31. a) Doña Adelaida Gallardo Moya. d) 204,10 metros cuadrados sin edificar. e) 15 de octubre de 1968, a las trece horas.
32. a) Don Ramón Crespo Basallote. b) El Mimbral. c) Huerta. d) 70,96 metros cuadrados sin edificar. e) 15 de octubre de 1968, a las trece horas.
33. a) Don Salvador Crespo Basallote. b) El Mimbral. c) Huerta. d) 221,70 metros cuadrados sin edificar. e) 15 de octubre de 1968, a las trece horas.
34. a) Don Francisco Verdugo Lamaistre. b) Corral Consejo. d) 1.294,48 metros cuadrados sin edificar. e) 15 de octubre de 1968, a las trece horas.
35. a) Dirección General de Ganadería. b) Corral Consejo. c) Cañada. d) 624,52 metros sin edificar.

Cádiz, 6 de septiembre de 1968.—El Ingeniero Jefe.—4.944-E.

*RESOLUCION de la Junta del Puerto de Melilla por la que se hace público haber sido adjudicadas las obras del «Proyecto de construcción de una estación marítima de viajeros» en dicho puerto.*

La Junta del Puerto de Melilla, en sesión celebrada el día 3 de septiembre de 1968, ha resuelto:

Adjudicar la ejecución del «Proyecto de construcción de una estación marítima de viajeros» en el puerto de Melilla a don Fernando García Torriello, domiciliado en Orense (calle de Santa Cristina número 3) en cantidad de 10.361.616,14 pesetas.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo que dispone el artículo 119 del Reglamento General de Contratación del Estado.

Melilla, 3 de septiembre de 1968.—El Secretario Contador, José María Treviño Muñoz.—Visto bueno: El Presidente, Francisco Mir Berlanga.—4 859-A.

## MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

*ORDEN de 22 de agosto de 1968 por la que se dotan en la Facultad de Ciencias de la Universidad de Salamanca la cátedra de Petrología.*

Ilmo. Sr.: De acuerdo con lo dispuesto en el artículo primero, número 7, del Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio, por el que se incrementa en doscientas plazas la plantilla del Cuerpo de Catedráticos de Universidad,

Este Ministerio, teniendo en cuenta las necesidades de la enseñanza, ha resuelto dotar la cátedra de Petrología en la Facultad de Ciencias de la Universidad de Salamanca, con efectos de 1 de octubre del corriente año.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.

Madrid, 22 de agosto de 1968.

VILLAR PALASI

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Superior e Investigación.

## MINISTERIO DE INDUSTRIA

*ORDEN de 30 de julio de 1968 por la que se otorga a «Gas Madrid, S. A.», concesión administrativa para el servicio público de suministro de gas, referida a la mayor capacidad de producción que resulte de la ampliación de las instalaciones de su fábrica de gas de Valladolid.*

Ilmo. Sr.: La entidad «Gas Madrid, S. A.», ha solicitado la correspondiente concesión y autorización administrativa de acuerdo con lo previsto en el título II del Reglamento del Servicio Público de Suministro de Gas, aprobado por Decreto de 27 de enero de 1956, para la ampliación y modernización de su fábrica de gas de ciudad sita en Valladolid, comprendida en el grupo C) de la clasificación establecida en el artículo tercero de la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre Ordenación y Defensa de la Industria.

La nueva instalación, a base de gasificación catalítica y cíclica de naftas ligeras, sistema ONIA-GEGI, tendrá una capacidad de producción de 24.000 m<sup>3</sup>/día de gas de un poder calorífico de 3.600/4.200 Kcal/m<sup>3</sup>, y estará constituida por los elementos siguientes: Una cámara de combustión; una cámara de cracking; una caldera de recuperación de calor; un lavador Scrubber; bombas, ventiladores; refrigerantes de naftas; aparatos de mando, control y seguridad y elementos auxiliares y complementarios.

El presupuesto previsto de esta instalación asciende a pesetas 7.120.000.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente instruido al efecto,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Energía y Combustibles, ha resuelto:

Otorgar a «Gas Madrid, S. A.», concesión administrativa para el servicio público de suministro de gas, referida a la mayor capacidad de producción que resulte de las nuevas instalaciones de su fábrica de Valladolid, con el mismo ámbito territorial en que actualmente lo viene prestando, y al propio tiempo se autorizan las instalaciones y elementos correspondientes antes mencionados, según proyecto presentado.

La concesión y autorización anteriores se ajustarán a las condiciones siguientes:

Primera.—«Gas Madrid, S. A.», constituirá en el plazo de un mes una fianza por valor de 356.000 pesetas (trescientas cincuenta y seis mil pesetas), importe del 5 por 100 de los presupuestos que figuran en el expediente para garantizar el cumplimiento de su obligación de terminar la totalidad de las obras de instalación en los plazos establecidos y según el proyecto presentado. Dicha fianza se constituirá en la Caja General de Depósitos en metálico o en valores del Estado, o mediante aval bancario, según lo dispuesto en el artículo 11 del Decreto 1775/1967, de 22 de julio.

Segunda.—«Gas Madrid, S. A.», comenzará dentro de un plazo de tres meses la ejecución de las obras a que se refiere el expediente motivo de la presente Orden, debiendo estar terminadas totalmente en el plazo de un año, contado a partir de la fecha de la misma.

Tercera.—La determinación de las tarifas reguladoras del suministro de gas realizado por «Gas Madrid, S. A.», se regirá

en todo momento por las normas detalladas en el título IV del Reglamento del Servicio Público de Gas, aprobado por Decreto de 27 de enero de 1956.

Cuarta.—La presente concesión se otorga por un plazo de setenta y cinco años, durante el cual «Gas Madrid, S. A.», queda autorizada para llevar a efecto la fabricación de gas mediante el empleo de las instalaciones a que se hace referencia, según el proyecto presentado. Dichas instalaciones revertirán al Estado al transcurrir los setenta y cinco años desde la fecha de la presente Orden.

Quinta.—«Gas Madrid, S. A.», podrá transferir la concesión otorgada o enajenar las obras de las instalaciones previa autorización del Ministerio de Industria, entendiéndose que quien le sustituya en sus derechos le sustituirá también en sus obligaciones contraídas por las cláusulas de esta concesión, cuyas garantías de responsabilidad quedarán subsistentes.

Sexta.—La Delegación Provincial del Ministerio, Sección de Industria, vigilará el exacto cumplimiento de las condiciones estipuladas y aceptadas por «Gas Madrid, S. A.», durante el periodo de ejecución.

Por lo que a la condición segunda se refiere, la Delegación Provincial del Ministerio, Sección de Industria, deberá inspeccionar la totalidad de las obras y montajes efectuados, y al finalizar éstas levantará un acta sobre dichos extremos, que habrá de remitir seguidamente a la Dirección General de Energía y Combustibles de este Departamento.

Séptima.—La presente concesión caducará previa declaración expresa de la misma, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 12 del Decreto de 27 de enero de 1956, caso de producirse alguna o algunas de las circunstancias siguientes:

- Por incumplimiento por «Gas Madrid, S. A.», de alguna o algunas de las condiciones enumeradas primera y segunda.
- Por haber transcurrido el plazo de reversión consignado en la condición cuarta.
- Si «Gas Madrid, S. A.», no llevase a cabo las instalaciones autorizadas de acuerdo con las cláusulas convenidas.

Sin embargo, si por evolución de la técnica de producción de gas, por utilización de diferentes primeras materias o por otras causas no fuese adecuado el mantenimiento de alguna o algunas de las instalaciones objeto de la presente Orden, «Gas Madrid, S. A.», podrá solicitar del Ministerio de Industria:

- Autorización para la modificación o sustitución, sin alterar las restantes condiciones de esta concesión y con el mismo plazo de reversión que las instalaciones sustituidas; o bien
- El otorgamiento de las correspondiente concesión para las nuevas instalaciones si por la importancia de las inversiones que las mismas supongan no pudiese obtener una compensación económica adecuada durante el plazo que restase para la caducidad de la presente concesión, aunque teniendo en cuenta siempre los derechos que el Estado pueda tener sobre los elementos cambiados.
- Por introducción de cualquier variación o ampliación no autorizadas por el Ministerio de Industria en la ejecución de los proyectos aprobados y que figuran en el expediente a que esta concesión se refiere, salvando las modificaciones precisas para que se cumplan las disposiciones vigentes.
- Por disfrute por el concesionario de subvenciones, auxilios o préstamos no autorizados expresamente por el Ministerio de Industria.

Octava.—La presente concesión se otorga sin perjuicio de tercero y dejando a salvo los intereses particulares.

Novena.—1. La realización de la ingeniería básica y de detalle del proyecto necesario para la construcción de las instalaciones de que se trata deberá ajustarse a lo dispuesto en el Decreto 617/1968, de 4 de abril.

A tales efectos, los contratos que a este respecto se establezcan deben presentarse en la Dirección General de Energía y Combustibles, para su aprobación.

2. Los materiales, maquinaria y demás elementos constituyentes del equipo industrial necesario para la construcción de las instalaciones de que se trata deberán ser suministrados por la industria española en un 60 por 100 de su valor real como mínimo.

A tal efecto, en el plazo de tres meses, la Empresa peticionaria presentará las relaciones de maquinaria nacional, mixta y extranjera, debidamente valoradas, que deberán ser aprobadas por este Ministerio. Una vez obtenida esta aprobación solicitará los certificados de excepción previstos en el artículo 10 de la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre Ordenación y Defensa de la Industria, como requisito previo a la presentación en el Ministerio de Comercio de las solicitudes de importación correspondientes.

Décima.—Las instalaciones a establecer cumplirán las disposiciones y normas técnicas que en general les sean de aplicación y en particular las relativas a la utilización de productos petrolíferos y las del Reglamento de Actividades Molestas, Insalubres, Nocivas y Peligrosas.

Habiendo aceptado «Gas Madrid, S. A.», las preinsertas condiciones, procede se le dé traslado de la presente resolución, debiendo advertirle de la obligación que tiene de presentarla en la Oficina Liquidadora del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados correspondientes para la satisfacción del mismo de acuerdo con la legislación vigente.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.  
Dios guarde a V. I. muchos años.  
Madrid, 30 de julio de 1968.

LOPEZ BRAVO

Ilmo. Sr. Director general de Energía y Combustibles.

## MINISTERIO DE AGRICULTURA

*ORDEN de 2 de agosto de 1968 por la que se aprueba el Plan de Conservación de Suelos de las fincas «Torrecilla» y «Aldehuela», de los términos municipales de Getafe y Vallecas (Madrid).*

Ilmo. Sr.: A instancia de los propietarios de las fincas «Torrecilla» y «Aldehuela», de los términos municipales de Getafe y Vallecas (Madrid), se ha incoado expediente en el que se ha justificado con los correspondientes informes técnicos que en las mismas concurren circunstancias que aconsejan la realización de obras, plantaciones y labores necesarias para la conservación del suelo agrícola, y a tal fin se ha elaborado por el Servicio de Conservación de Suelos un Plan, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de 20 de julio de 1955, al que han dado los interesados su conformidad. Las obras incluidas en el Plan cumplen lo dispuesto en los artículos segundo y tercero del Decreto de 12 de julio de 1962.

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—Queda aprobado el Plan de Conservación del Suelo Agrícola de las citadas fincas, de una extensión de 1.848 hectáreas, de las que quedan afectadas por el Plan 114 hectáreas 41 áreas nueve centiáreas.

Segundo.—El presupuesto es de 165.490,32 pesetas, de las que 74.470,64 pesetas que corresponden al 45 por 100 de las obras, serán subvencionadas, y las otras 91.019,68 pesetas, que corresponden al restante 55 por 100, serán a cargo de los propietarios.

Tercero.—Se autoriza a la Dirección General de Colonización y Ordenación Rural para dictar las disposiciones necesarias para la realización y mantenimiento de las obras y trabajos incluidos en el referido Plan de Conservación de Suelos, así como para adaptarlo en su ejecución a las características del terreno y a la explotación de la finca afectada, fijar el plazo y ritmo de realización de las obras y para efectuarlas por sí y por cuenta de los propietarios en el caso de que éstos no las realicen.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.  
Dios guarde a V. I. muchos años.

Madrid, 2 de agosto de 1968.—P. D., el Subsecretario, F. Hernández Gil.

Ilmo. Sr. Director general de Colonización y Ordenación Rural.

*ORDEN de 2 de agosto de 1968 por la que se aprueba el Plan de Conservación de Suelos de la finca «Piedras Albas», del término municipal de El Almendro, en la provincia de Huelva.*

Ilmo. Sr.: A instancia de las propietarias de la finca «Piedras Albas», del término municipal de El Almendro (Huelva), se ha incoado expediente en el que se ha justificado con los correspondientes informes técnicos que en la misma concurren circunstancias que aconsejan la realización de obras, plantaciones y labores necesarias para la conservación del suelo agrícola, y a tal fin se ha elaborado por el Servicio de Conservación de Suelos un Plan, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de 20 de julio de 1955, al que han dado las interesadas su conformidad. Las obras incluidas en el Plan cumplen lo dispuesto en los artículos segundo y tercero del Decreto de 12 de julio de 1962.

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—Queda aprobado el Plan de Conservación del Suelo Agrícola de la citada finca, de una extensión de 986 hectáreas 66 áreas

Segundo.—El presupuesto es de 216.725,47 pesetas, que serán subvencionadas en su totalidad.